



25th October 2025, Current Affairs

1. DAY-NRLM: A Blueprint for Empowering Rural Communities



As of June 2025, the Deendayal Antyodaya Yojana – National Rural Livelihood Mission (DAY-NRLM) has mobilized 10.05 crore rural women households into over 90.90 lakh Self Help Groups (SHGs) across 28 States and 6 UTs. Launched in 2010 and renamed in 2016, it is a flagship poverty alleviation program of the Ministry of Rural Development (MoRD). Bihar, Uttar Pradesh, and Andhra Pradesh lead in SHG formation. UP and Bihar top in capitalisation support, while Andhra Pradesh excels in bank loans. In farm-based activities, Maharashtra leads; in non-farm enterprises, Assam, Kerala, and West Bengal perform strongly..

जून 2025 तक दीनदयाल अंत्योदय योजना – राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (DAY-NRLM) के तहत 10.05 करोड़ ग्रामीण महिला परिवारों को 90.90 लाख स्वयं सहायता समूहों (SHGs) में संगठित किया गया है, जो 28 राज्यों और 6 केंद्र शासित प्रदेशों में फैले हैं। यह योजना 2010 में शुरू हुई और 2016 में पुनः नामित की गई। यह ग्रामीण विकास मंत्रालय (MoRD) की प्रमुख गरीबी उन्मूलन योजना है। बिहार, उत्तर प्रदेश और आंध्र

प्रदेश अग्रणी हैं। महाराष्ट्र कृषि आधारित कार्यों में, जबकि असम, केरल और पश्चिम बंगाल गैर-कृषि उद्यमों में आगे हैं।

2. Kerala signs MoU with Education Ministry to join PM SHRI Schools scheme



In **October 2025**, the **Kerala Government** signed an **MoU** with the **Central Government** for the **Prime Minister's Schools for Rising India (PM SHRI) Scheme**, a national initiative to **enhance the quality of education** in government schools. The State aims to receive **Rs. 1,446 crore** for school modernization. Launched on **7th September 2022**, the **PM SHRI Scheme** seeks to **strengthen existing schools** and implement the **National Education Policy (NEP) 2020**. It is a **Centrally Sponsored Scheme (CSS)** targeting the establishment of **over 14,500 PM SHRI Schools** across India...

अक्टूबर 2025 में केरल सरकार ने केंद्र सरकार के साथ प्रधानमंत्री स्कूल्स फॉर राइजिंग इंडिया (PM SHRI) योजना के लिए एमओयू (MoU) पर हस्ताक्षर किए, जिसका उद्देश्य सरकारी स्कूलों में शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार करना है। राज्य को स्कूलों के आधुनिकीकरण हेतु लगभग 1,446 करोड़ रुपये मिलेंगे। यह योजना 7 सितंबर 2022 को शुरू हुई थी। PM SHRI योजना का लक्ष्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 के क्रियान्वयन को बढ़ावा देना और 14,500 से अधिक उत्कृष्ट स्कूलों की स्थापना करना है।

3. Defence Minister Rajnath Singh Released DPM 2025 in New Delhi



In **October 2025**, Defence Minister **Rajnath Singh** released the **Defence Procurement Manual (DPM) 2025** in **New Delhi**, aimed at **simplifying and rationalizing revenue procurement** for the **armed forces**. Effective from **November 1, 2025**, **DPM 2025** replaces **DPM 2009**, with RFPs issued before **October 31** governed by the old rules. The new DPM relaxes **Liquidated Damages (LD)** norms while retaining the **10% cap** for prolonged delays. Additionally, the **Defence Acquisition Council (DAC)**, chaired by Rajnath Singh, approved **capital acquisitions worth ₹79,000 crore** for the **Army, Navy, and Air Force**, including **Nag Mk-II, LPDs, and Advanced Torpedoes...**

अक्टूबर 2025 में रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में रक्षा खरीद नियमावली (DPM) 2025 जारी की, जिसका उद्देश्य सशस्त्र बलों की राजस्व खरीद प्रक्रिया को सरल और सुव्यवस्थित बनाना है। यह 1 नवंबर 2025 से लागू होगी और DPM 2009 की जगह लेगी। 31 अक्टूबर तक जारी आरएफपी पुराने नियमों से संचालित होंगे। नई नियमावली में देरी पर लगने वाले जुर्माने (LD) को आसान बनाया गया है, जबकि अधिकतम सीमा 10% बनी रहेगी। साथ ही, रक्षा अधिग्रहण परिषद (DAC) ने ₹79,000 करोड़ के सेना।

4. India Re-elected as Vice-Chairperson of COP10 Bureau at UNESCO in Paris, France



In **October 2025**, India was re-elected as **Vice-Chairperson** of the **Bureau for the Asia-Pacific (Group IV)** for **2025–2027** during the **10th Session of the Conference of Parties (COP10)** to the **International Convention against Doping in Sport (ICADS)**, held at **UNESCO Headquarters, Paris, France**. The event, marking **20 years of ICADS**, focused on **global anti-doping governance and ethics in sports**. The Indian delegation was led by **Hari Ranjan Rao (Secretary, MYAS)** and **Anant Kumar (DG, NADA)**. **Azerbaijan** was elected **Chair**, while **Brazil, Zambia, and Saudi Arabia** were chosen as other **Vice-Chairs** under the **WADA framework**..

अक्टूबर 2025 में भारत को एशिया-प्रशांत समूह (Group IV) के लिए उपाध्यक्ष के रूप में 2025–2027 की अवधि हेतु पुनः चुना गया, यह चयन अंतरराष्ट्रीय खेलों में डोपिंग विरोधी सम्मेलन (ICADS) के 10वें सत्र (COP10) के दौरान यूनेस्को मुख्यालय, पेरिस (फ्रांस) में हुआ। यह सत्र ICADS की 20वीं वर्षगांठ पर आयोजित हुआ और खेलों में शासन, नैतिकता व डोपिंग विरोधी प्रयासों पर केंद्रित था। भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व हरी रंजन राव (MYAS सचिव) और अनंत कुमार (DG, NADA) ने किया। अज़रबैजान अध्यक्ष चुना गया, जबकि ब्राज़ील, ज़ाम्बिया और सऊदी अरब अन्य उपाध्यक्ष बने।।

5. GOI Partners with Nigeria to Establish First IIT Campus in Nigeria

In **October 2025**, the **Government of India (GOI)** partnered with the **Government of Nigeria** to establish the **first Indian Institute of Technology (IIT) campus in Nigeria**, marking a major milestone in **India–Nigeria educational collaboration**. The campus will be set up at the **Federal Government Academy (FGA), Suleja, Niger State**, which will be upgraded into a **Centre of Excellence (CoE)**. This is the **second IIT campus in Africa**,

after **IIT Madras–Zanzibar (Tanzania, 2023)**. The initiative aims to promote **science, technology, and innovation** in Nigeria, modeled on the **IIT Madras–Zanzibar** partnership framework.

अक्टूबर 2025 में भारत सरकार (GOI) ने नाइजीरिया सरकार के साथ साझेदारी कर नाइजीरिया में पहला भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) परिसर स्थापित करने की घोषणा की, जो भारत–नाइजीरिया शैक्षणिक सहयोग में एक ऐतिहासिक कदम है। यह परिसर सुलेजा (नाइजर राज्य) स्थित फेडरल गवर्नमेंट अकादमी (FGA) में बनाया जाएगा, जिसे उत्कृष्टता केंद्र (CoE) में विकसित किया जा रहा है। यह अफ्रीका का दूसरा IIT परिसर होगा, IIT मद्रास–जांजीबार (तंज़ानिया, 2023) के बाद। इस पहल का उद्देश्य नाइजीरिया में विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार को बढ़ावा देना है, जो IIT मद्रास–जांजीबार मॉडल पर आधारित है।

6. **Dr. Ashokkumar, Nilgiris Scientist Named Among Top 2% Scientists Worldwide for 3rd Consecutive Year**



In **October 2025**, **Dr. Ashokkumar Veeramuthu** from **Nilgiris, Tamil Nadu**, was featured among the **World's Top 2% Scientists list** by **Stanford University (USA)** and **Elsevier Publishers** for the **third consecutive year (2023–2025)**. The ranking, based on a **composite c-score** using six citation metrics, includes about **236,000 researchers worldwide** across **22 fields** and **174 subfields**. From India, **6,239 faculty** were listed under the **single-year category** and **3,372** under **career-long**. Among Indian institutions, **IITs (755 researchers)** topped the list, followed by **NITs (330+)** and **IISc Bengaluru (117)**, showcasing India's strong global research presence..

अक्टूबर 2025 में तमिलनाडु के नीलगिरी से डॉ. अशोककुमार वीरमुथु को लगातार तीसरे वर्ष (2023–2025) स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय (अमेरिका) और एल्सेवियर पब्लिशर्स द्वारा प्रकाशित विश्व के शीर्ष 2% वैज्ञानिकों की सूची में शामिल किया गया। यह रैंकिंग छह उद्धरण मानकों पर आधारित समग्र c-स्कोर से तय की जाती है। वर्ष 2025 की सूची में विश्वभर के लगभग 2.36 लाख वैज्ञानिक शामिल हैं। भारत से 6,239 प्रोफेसर 'सिंगल-ईयर कैटेगरी' में और 3,372 'कैरियर-लॉन्ग कैटेगरी' में शामिल हुए। भारतीय संस्थानों में IIT (755) अग्रणी रहा, उसके बाद NIT (330+) और IISc बेंगलुरु (117) रहे।

7. Blackstone to Acquire Minority Stake in Federal Bank for Rs 6,196.51 crore

In October 2025, Blackstone Inc. (USA), the world's largest alternative asset manager, announced plans to acquire a 9.99% stake in Federal Bank Limited for ₹6,196.51 crore through a preferential allotment of 27.29 crore warrants priced at ₹227 per warrant. The investment will be made via Asia II Topco XIII Pte. Ltd., a Blackstone affiliate. 25% of the payment will be made upfront and the rest upon conversion within 18 months, giving Blackstone board representation after acquiring 5% stake. The deal awaits approvals from the Reserve Bank of India (RBI) and the Competition Commission of India (CCI)...

अक्टूबर 2025 में अमेरिका स्थित ब्लैकस्टोन इंक. (Blackstone Inc.), जो विश्व की सबसे बड़ी वैकल्पिक परिसंपत्ति प्रबंधक कंपनी है, ने फेडरल बैंक लिमिटेड में 9.99% हिस्सेदारी खरीदने की घोषणा की। यह निवेश ₹6,196.51 करोड़ का होगा, जो ₹227 प्रति वारंट की दर से 27.29 करोड़ वारंट्स के प्राथमिक आवंटन (Preferential Allotment) के माध्यम से किया जाएगा। यह सौदा एशिया II टॉपको XIII प्राइवेट लिमिटेड, ब्लैकस्टोन की सहायक इकाई, के माध्यम से होगा। ब्लैकस्टोन 18 महीनों में हिस्सेदारी प्राप्त करेगा और 5% से अधिक शेयर मिलने पर एक निदेशक नामित कर सकेगा। सौदे के लिए RBI और CCI की मंजूरी आवश्यक है।

8. CSL Delivers First of Eight ASW SWC 'Mahe' to Indian Navy



On October 23, 2025, Cochin Shipyard Limited (CSL), under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW), delivered INS Mahe, the first of eight Anti-Submarine Warfare Shallow Water Crafts (ASW SWCs), to the Indian Navy in Kochi, Kerala. INS Mahe, named after the coastal town Mahe (Puducherry), is a 78-metre, 900-tonne vessel built with over 90% indigenous content under Atmanirbhar Bharat. It features Diesel Engine–Waterjet propulsion, a speed of 25 knots, and 1,800 NM endurance. Equipped with advanced sonar, torpedo launchers, and 30mm guns, it enhances India’s coastal defence and anti-submarine capabilities.

23 अक्टूबर 2025 को कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (CSL), जो बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) के अधीन है, ने भारतीय नौसेना को पहला एंटी-सबमरीन वॉरफेयर शैलो वाटर क्राफ्ट (ASW SWC), INS माहे, सौंपा। केरल के कोचीन में आयोजित समारोह में यह हस्तांतरण हुआ। INS माहे, पुडुचेरी के तटीय नगर माहे के नाम पर रखा गया है। यह 78 मीटर लंबा, 900 टन का पोत है, जिसमें डीजल इंजन-वॉटरजेट तकनीक, 25 नॉट की गति और 1,800 नौटिकल माइल की सहनशक्ति है। 90% स्वदेशी सामग्री से निर्मित यह पोत आत्मनिर्भर भारत की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है और तटीय रक्षा व पनडुब्बी रोधी अभियानों में सक्षम है।

9. United Nations Day 2025 – October 24



United Nations (UN) Day is observed globally on 24 October to commemorate the UN Charter’s entry into force in 1945. The 2025 Theme is “Education Shapes the Future”, and 24 October 2025 marks the 80th anniversary of the UN, celebrated under the theme “United Nations at 80: Building Our Future Together.” The UNGA, through Resolution

A/RES/168(II) on **31 October 1947**, officially designated the date as UN Day. To mark the milestone, **Union Minister S. Jaishankar** released a **commemorative postage stamp** at an event organized by the **MEA and India Post** in **New Delhi**.

संयुक्त राष्ट्र (UN) दिवस हर वर्ष 24 अक्टूबर को मनाया जाता है, जो 1945 में UN चार्टर के लागू होने की वर्षगांठ को दर्शाता है। 2025 की थीम है “**Education Shapes the Future**”, जबकि 24 अक्टूबर 2025 को UN की 80वीं वर्षगांठ “**United Nations at 80: Building Our Future Together**” विषय के साथ मनाई गई। संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने 31 अक्टूबर 1947 को **A/RES/168(II)** प्रस्ताव पारित कर 24 अक्टूबर को UN दिवस घोषित किया। इस अवसर पर विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने नई दिल्ली में स्मारक डाक टिकट जारी किया